insimul in aliquem locum idoneum convenire, ibique ex Christi fidelium piis elemosinis, in communi, ut olim sanctorum apostolorum tempore fieri consueverunt, viventes orationibus continuis instare. Ubi etiam, nullo alicuius adprobatae religionis assumpto habitu sed quilibet in sua qua vocatus est permanens vocatione, et superiorem vobis perpetuum vel ad tempus eligere, qui vestri huiusmodi coetus sive societatis sit caput, cuius etiam consilio et auspicio omnia per vos et vestrum quemlibet agenda regantur et disponantur. Et qui in vobis reperti fuerint idonei qui verbum Dei seminare valeant vel passim vagantium puerorum et puellarum orphanorum et destitutarum, sive peccatricum incurabilium pauperum, aut alias miserabilium personarum curam gerere; seu qui huc et illuc pro consolatione christifidelium et confortatione ecclesiarum, per civitates et loca more sanctorum apostolorum Pauli, Barnabae et Silae transeundo, ut ad huiusmodi explenda opera de ipsius vestri coetus seu societatis et superioris assensu mitti possint; et alia omnia et singula facere et exequi posse, quae in Dei gloriam et honorem ac animarum vestrarum ac proximorum salutem cedant, desideratis". Corsivo mio.

5) Constitutioni, cit., p. 15: "Per la morte di questo servo del Signore, qual era sta capo e fondamento di questa compagnia, tutti li fratelli sacerdoti et laici restorono come pecore senza pastore et timidi nauti senza nocchiero, non sapendo quello dovessero fare, andar inanti et governar la barca o pur ritornar ciascuno al suo primo istituto. Stando questo grande dubio, il favor del Signore non gli abandonò, dandosi ferventemente all'orationi, raccordandosi il defonto padre haver detto che non dubitassero ponto, ma seguitassero l'impresa valorosamente".

della Chiesa) che configurasse come Servo dei Poveri -o somasco-chiunque lo abbracciasse. Da un'esistenza individuale, storicamente sviluppatasi secondo tappe progressive aventi ciascuna un significato ben preciso nel quadro d'insieme, si passa a una formulazione universale che mira a far compiere negli aspiranti discepoli il medesimo itinerario spirituale compiuto dal Fondatore, pur nella imprescindibile diversità delle strutture della Congregazione, delle persone, dei tempi. Affinché una tale codificazione non risulti falsante, anzitutto si richiede un'intensa familiarità con la vita di Girolamo, il suo pensiero, la sua religiosità; secondariamente occorre guardare ai documenti del passato e ai primi padri per scorgervi esempi concreti di attualizzazione ed evitare così l'eccessiva astrazione in cui la necessità di dare dettami generali rischia di far cadere. La "tradizione" diventa pertanto luogo ove l'autentico spirito somasco può e deve essere ritrovato; un luogo dal quale non è mai lecito discostarsi nella sostanza, pena la perdita di quella specificità che -sola- consente alla Congregazione di adempiere la peculiare funzione a lei affidata nella Chiesa dallo Spirito santo (6). Sin dai tempi di Girolamo, fu premura costante dei Servi dei Poveri il mantenersi legati alle proprie "usanze" non per tradizionalismo, ma per conservare, anche attraverso la fedeltà esteriore, un patrimonio spirituale di sicura ispirazione divina che troppo facili individualismi rischiavano di far scomparire.